
15934 20 diciembre 1966 B. O. del E.—Núm. 303

Este Ministerio ha dispuesto:
Primero.—Que se adjudiquen definitivamente a Empresa «Se- 

mabeca, S. A.», residente en Madrid, avenida de América, nú­
mero 35, las obras de construcción de una Sección Delegada 
mixta de Instituto Nacional de Enseñanza Media de Valencia 
de Alcántara, provincia de Cáceres, por un importe de pese­
tas 5.749.423,43, que resultan de deducir 732.451,91 pesetas, equi­
valente a un 11,30 por 100 ofrecido como baja en relación con 
el presupuesto tipo, de 6.481.875,34 pesetas, que sirvió de base 
para la subasta. El citado importe de contrata, de 5.749.423,43 
pesetas, base del precio que ha de figurar en la escrtiura pública 
correspondiente, se distribuye en la siguiente forma: 4.002.607,84 
pesetas para el presupuesto vigente y 1.746.915,59 pesetas para 
el ejercicio de 1967.

Segundo.—Que, en consecuencia, el presupuesto total de estas 
obras, incluidos honorarios facultativos, quede fijado exacta­
mente en 5.912.729,19 pesetas, distribuido en las siguientes anua­
lidades: 4.135.278,75 pesetas con cargo al crédito número 345.611, 
apartado A), del presupuesto vigente, y 1.777.450,44 pesetas para 
el año 1967.

Tercero.—Que se conceda un plazo de treinta dias, a contar 
desde el siguiente a la publicación de esta Orden de adjudica­
ción en el «Boletín Oficial del Estado», para la consignación 
de la fianza definitiva, por importe de 259.275,01 pesetas, y el 
otorgamiento de la escritura de contrata.

De orden comunicada por el excelentísimo señor Ministro 
lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 6 de diciembre de 1966.—El Subsecretario, Luis Legaz.

Sr. Director de una Sección Delegada mixta de Instituto Nacio­
nal de Enseñanza Media en Valencia de Alcántara (Cá­
ceres).

RESOLUCION de la Subsecretaría de Educación 
por la que se hace publico haber sido adjudicadas 
las obras de construcción de una Sección Delegada 
mixta tipo «A» de Instituto Nacional de Enseñanza 
Media en Montilla (Córdoba).

Vista el acta notarial de la subasta verificada el día 2 de 
diciembre para la adjudicación al mejor postor de las obras 
de construcción de una Sección Delegada mixta tipo «A» de 
Instituto Nacional de Enseñanza Media de Montilla, provin­
cia de Córdoba, por un presupuesto de contrata de 6.881.904,17 
pesetas;

Resultando que el acta ha sido autorizada por el Notario 
don Sergio González Collado, en la que consta que la proposi­
ción más ventajosa es la suscrita por don José Castejón Pardo, 
residente en Caravaca, calle de Angel Blanc, número 9, que 
se compromete a realizar las obras con una baja de 22,30 
por 100, equivalente a 1.534.684,69 pesetas, por lo que el pre­
supuesto de contrata queda fijado exactamente en 5.347.309,48 
pesetas;

Resultando que en su virtud se hizo por la Mesa de la 
subasta la adjudicación provisional de las obras a favor de 
dicho licitador;

Considerando que la subasta fué convocada de acuerdo con 
las normas contenidas en la Ley de 1 de julio de 1911 y demás 
disposiciones de aplicación, así como que el acto se verificó 
sin protesta alguna, con el cumplimiento de las normas regla­
mentarias y pliegos de condiciones generales y particulares.

Este Ministerio ha dispuesto:
Primero.—Que se adjudiquen definitivamente a don José 

Castejón Pardo, residente en Caravaca, calle de Angel Blanc, 
número 9, las obras de construcción de una Sección Delegada 
mixta tipo «A» de Instituto Nacional de Enseñanza Media de 
Montilla, provincia de Córdoba, por un importe de 5.347.309,48 
pesetas, que resultan de deducir 1.534.684,69 pesetas, equiva­
lente a un 22,30 por 100 ofrecido como baja en relación con 
el presupuesto tipo, de 6.881.994,17 pesetas, que sirvió de base 
para la subasta. El citado importe de contrata, de 5.347.309,48 
pesetas, base del precio que ha de figurar en la escritura pú­
blica correspondiente, se distribuye en la siguiente forma: 
1.152.068,17 pesetas con cargo al ejercicio económico vigente 
y 4.195.241.31 pesetas para el ejercicio de 1967

Segundo.—Que, en consecuencia, el presupuesto total de estas 
obras, incluidos honorarios facultativos, quede fijado exacta­
mente en 5.520.148,85 pesetas, distribuido en las siguientes anua­
lidades: 1.241.460,50 pesetas con cargo al crédito número 345.611, 
apartado A) del presupuesto vigente y 4.278.688,35 pesetas para 
el año 1967.

Tercero.—Que se conceda un plazo de treinta días, a contar 
desde el siguiente a la publicación de esta Orden de adjudi­
cación, en el «Boletín Oficial del Estado», para la consignación 
de la fianza definitiva, por importe de 275.279,76 pesetas, y el 
otorgamiento de la escritura de contrata.

De orden comunicada por el excelentísimo señor Ministro 
lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 7 de diciembre de 1966.—El Subsecretario, Luis Legaz

Sr. Director de una Sección Delegada mixta tipo «A» de Ins­
tituto Nacional de Enseñanza Media en Montilla.

RESOLUCION de la Subsecretaría de Educación 
por la que se hace público haber sido adjudicadas 
las obras de construcción de edificio para Sección 
Delegada mixta tipo «A» de Instituto Nacional de 
Enseñanza Media en Pon ferrada (León).

Vista el acta notarial de la subasta verificada el día 2 del 
mes actual para la adjudicación al mejor postor de las obras de 
construcción de edificio para Sección Delegada Mixta tipo «A» 
de Instituto Nacional de Enseñanza Media de Ponferrada, pro­
vincia de León, por un presupuesto de contrata de 6.501.874,35 
pesetas;

Resultando que el acta ha sido autorizada por el Notario 
don Sergio González Collado, en la que consta que la proposi­
ción más ventajosa es la suscrita por don José Martínez Núñez, 
residente en Ponferrada, que se compromete a realizar las obras 
con una baja de 13,32 por 100, equivalente a 866.049,66 pesetas, 
por lo que el presupuesto de contrata queda fijado exactamen­
te en 5.635.824,69 pesetas;

Resultando que en su virtud se hizo por la Mesa de la su­
basta la adjudicación provisional de las obras a favor de dicho 
licitador;

Considerando que la subasta fué convocada de acuerdo con 
las normas contenidas en la Ley de 1 de julio de 1911 y de­
más disposiciones de aplicación, así como que el acto se verificó 
sin protesta alguna, con el cumplimiento de las normas regla­
mentarias y pliego de condiciones generales y particulares.

Este Ministerio ha dispuesto:
Primero.—Que se adjudiquen definitivamente a don José Mar­

tínez Núñez, residente en Ponferrada, las obras de construcción 
de edificio para Sección Delegada Mixta tipo «A» de Instituto 
Nacional de Enseñanza Media de Ponferrada, provincia de 
León, por un importe de 5.635.824,69 pesetas, que resultan de 
deducir 866.049,66 pesetas, equivalente a un 13,32 por 100 ofre­
cido como baja en relación con el presupuesto tipo, de 6.501.874,35 
pesetas, que sirvió de base para la subasta. El citado importe 
de contrata de 5.635.824,69 pesetas, base del precio que ha de 
figurar en la escritura pública correspondiente, se distribuye en 
la siguiente forma: 1.401.128,31 pesetas para el corriente ejerci­
cio económico de 1966 y 4.234.696,38 pesetas para el año 1967.

Segundo—Que, en consecuencia, el presupuesto total de es­
tas obras, incluidos honorarios facultativos, quede fijado exac­
tamente en 5.851.822,36 pesetas, distribuido en las siguientes 
anualidades: 1.502.562,50 pesetas, que se abonarán con cargo a 
la partida, que para estas atenciones se consigna en el capí­
tulo 600, artículo 610, número funcional-económico 345.611, apar­
tado A), del vigente presupuesto de gastos del Departamento 
y 4.349.259,86 pesetas con cargo al presupuesto de 1967.

Tercero.—Que se conceda un plazo de treinta días, a con­
tar desde el siguiente a la publicación de esta Orden de adju­
dicación en el «Boletín Oficial del Estado» para la consignar 
ción de la fianza definitiva, por importe de 260.074,97 pesetas, y 
el otorgamiento de la escritura de contrata

De orden comunicada por el excelentísimo señor Ministro, 
lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V S muchos años.
Madrid, 7 de diciembre de 1966. — El Subsecretario, Luis 

Legaz.
Sr. Director de la Sección Delegada Mixta del Instituto Nacio­

nal de Enseñanza Media de Ponferrada (León).

RESOLUCION de la Dirección General de Ense­
ñanza Media por la que se hace público haber sido 
aprobadas y adjudicadas las obras de movimiento 
de tierras y muros de contención en el solar de la 
Sección Delegada, tipo «A», mixta, de Instituto Na­
cional de Enseñanza Media en Castro Urdíales (San­
tander).

Visto el proyecto de obras de movimiento de tierras y 
muros de contención en el solar de la Sección Delegada, tipo «A», 
mixta, del Instituto Nacional de Enseñanza Media en Castro 
Urdíales (Santander) redactado por el Arquitecto don Marcia­
no Hernández Serrano;

Resultando que por Orden ministerial de 26 de febrero de 
1965 se aprueba el proyecto de obras de construcción de edi­
ficio para Sección Delegada, mixta, tipo «A», de Instituto Nacio­
nal de Enseñanza Media en Castro Urdíales (Santander), por 
un importe total de 7.742.084,68 pesetas y una ejecución mate­
rial de 6.221.966,31 pesetas;

Resultando que la cantidad total de 660.024,07 pesetas a 
que asciende el importe de las obras proyectadas a que se 
refiere este expediente se distribuye en la siguiente forma: 
Ejecución material, 538.308,55 pesetas; 15 por 100 de beneficio 
industrial. 80.746,28 pesetas; pluses. 34.360,12 pesetas; suma, 
653.414,95 pesetas. A deducir el 1,50 por 100 ofrecido como baja 
por el Contratista adjudicatario del proyecto primitivo, 9.801,22 
pesetas: importe de contrata, 643.613,73 pesetas; honorarios 
de Arquitecto por formación de proyecto, según tarifa 1.a, gru­
po 4 °. el 1.75 por 100. con deducción del 33 por 100 que de­
termina el Decreto de 7 de junio de 1933, según coeficiente 
que resulta de incrementar a la ejecución material de este



B. O. del E.—Núm. 303 20 diciembre 1966 15935

proyecto el de su antecedente, 6.311,67 pesetas; ídem, ídem por 
dirección de obra, 6.311,67 pesetas; ídem de Aparejador, 60 
por 100 sobre los de dirección, 3.787 pesetas; total, 660.024,07 
pesetas;

Resultando que la Junta Facultativa de Construcciones Ci­
viles informa favorablemente este proyecto con fecha 10 de 
junio próximo pasado;

Resultando que la Sección de Contabilidad ha tomado ra­
zón del gasto con fecha 13 de octubre último y la Interven­
ción General de la Administración del Estado lo ha fiscalizado 
favorablemente en 25 del mismo mes;

Resultando que por Orden ministerial de 12 de abril de 1965 
fué adjudicada en virtud de subasta pública la construcción de 
edificio para Sección Delegada, tipo «A» de Instituto Nacional 
de Enseñanza Media de Castro Urdíales (Santander) a don 
Luis Arranz Barrios, Construcciones, quien ofreció realizarlas 
con una baja del 1,50 por 100 sobre el presupuesto tipo de 
contrata, y por Orden de 16 de diciembre de 1965 se reconoce 
la continuación de la contrata a favor de doña Pilar Notario 
Cappa, por fallecimiento de su esposo, don Luis Arranz Barrios;

Considerando que las expresadas obras deben ser adjudica­
das a doña Pilar Notario Cappa, de Madrid, con domicilio en 
la calle Doce de Octubre, número 11, por ser continuación 
de las anteriores de construcción de edificio para Sección De­
legada mixta de Instituto Nacional de Enseñanza Media en 
Castro Urdiales (Santander), por un importe de contrata de 
643.613,73 pesetas, que resulta una vez aplicado el 1,50 por 100 
de baja sobre la cantidad presupuestada;

Considerando que el proyecto cumple los requisitos que 
señala el Decreto de 12 de julio de 1962 y especialmente lo 
preceptuado en sus artículos segundo y tercero;

Considerando que en la tramitación de este expediente se 
han tenido presentes las normas contenidas en la vigente Ley 
de Presupuestos en relación con el programa de inversiones 
públicas del Plan de Desarrollo Económico y Social;

Considerando que en el presente caso no concurren las 
circunstancias de la financiación exterior a que alude la citada 
disposición;

Considerando que se han tenido en cuenta las prescripcio­
nes de la expresada Ley en cuanto a la previsión de las can­
tidades que han de transferirse a los capítulos 300 y 100 del 
presupuesto de gastos del Departamento en concepto de gas­
tos consuntivos y de funcionamiento de los nuevos servicios,

Este Ministerio ha resuelto:
l.o Que se apruebe el proyecto de obras de movimiento 

de tierras y muros de contención en el solar de la Sección 
Delegada, tipo «A», mixta, de Instituto Nacional de Enseñanza 
Media en Castro Urdíales (Santander), por su importe total 
de 660.024,07 pesetas, que se abonarán con cargo a la partida 
que para estas atenciones se consigna en el capítulo 600, ar­
tículo 610, número funcional-económico 345.611, apartado b), 
del vigente presupuesto de gastos del Departamento.

2. ° Que las obras se adjudiquen a doña Pilar Notario Cappa, 
de Madrid, con domicilio en la calle Doce de Octubre, nú­
mero 11, por un importe de contrata de 643.613,73 pesetas.

3. ° Que se conceda un plazo de treinta días a contar desde 
la publicación de 1a. presente Orden en el «Boletín Oficial del 
Estado» para el otorgamiento de la correspondiente escritura 
de contrata y la consignación de la fianza definitiva por un 
importe de 25.744,55 pesetas.

De orden comunicada por el excelentísimo señor Ministro 
lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.

Dios guarde a V .S. muchos años.
Madrid, 9 de noviembre de 1966.—El Director general, An­

gel González.
Sr Director de la Sección Delegada, mixta, tipo «A», de Ins­

tituto Nacional de Enseñanza Media en Castro Urdiales
(Santander).

RESOLUCION de la Dirección General de Ense­
ñanza Media por la que se hace público haber sido 
aprobadas y adjudicadas las obras de cerramiento, 
jardinería y campos de deportes de la Sección De­
legada, mixta, tipo «A», de Instituto Nacional de 
Enseñanza Media en Pozoblanco (Córdoba).

Visto el proyecto de obras de cerramiento, jardinería y 
campos de deportes para la Sección Delegada, tipo «A», mixta, 
de Instituto Nacional de Enseñanza Media en Pozoblanco 
(Córdoba) redactado por el Arquitecto don Agustín Ortiz García;

Resultando que la cantidad total de 1.494.520,16 pesetas a 
que asciende el importe de las obras proyectadas, se distri­
buye en la siguiente forma: Ejecución material, 1.186.635,87 pe­
setas; pluses, 75.742,71 pesetas; 15 por 100 de beneficio indus­
trial, 177.995,38 pesetas; importe de contrata, 1.440.373,96 pe­
setas; honorarios de Arquitecto por formación de proyecto, 
según tarifa 1.a, grupo 4.°, el 1,75 por 100 sobre 1.186.635,87 
pesetas, con deducción del 10 por 100 que determina el De­
creto de 7 de junio de 1933 20.825,46 pesetas; ídem, ídem por 
dirección de obra, 20.825,46 pesetas; ídem de Aparejador, 60 
por 100 sobre los de dirección, 12.495,28 pesetas; total, pese­
tas 1.494.520,16;

Resultando que la Junta Facultativa de Construcciones Ci­
viles informa favorablemente en 20 de septiembre último;

Resultando que la Sección de Contabilidad ha tomado ra­
zón del gasto con fecha 1 de los corrientes y la Intervención 
Delegada de la Administración del Estado lo ha fiscalizado 
favorablemente en 2 del mismo mes;

Resultando que el Arquitecto director de las obras propone 
que sean adjudicadas directamente por la Administración, de 
conformidad con la ejecución realizada en el proyecto ante­
rior a don Antonio Trenado Blázquez, contratista de obras, 
dada su probada solvencia económica y capacidad técnica;

Considerando que las obras deben realizarse por el siste­
ma de contratación directa por la Administración, de con­
formidad con lo prevenido en la vigente Ley de Contratación 
Administrativa, dada la cuantía del mismo;

Considerando que el proyecto cumple los requisitos que 
señala el Decreto de 12 de julio de 1962 y especialmente lo 
preceptuado en sus artículos segundo y tercero;

Considerando que en la tramitación de este expediente se 
han tenido presentes las normas contenidas en la vigente Ley 
de Presupuestos en relación con el programa de inversiones 
públicas del Plan de Desarrollo Económico y Social;

Considerando que las expresadas obras deben ser adjudi­
cadas al Contratista don Antonio Trenado Blázquez, de Peña- 
rroya-Pueblonuevo (Córdoba), propuesto por el Arquitecto di­
rector de las obras, por el importe tipo de contrata de 1.440.373,96 
pesetas,

Este Ministerio ha resuelto:
1. ° Aprobar el presupuesto de obras de cerramiento, jar­

dinería y campos de deportes de la Sección Delegada, mixta, 
tipo «A», de Instituto Nacional de Enseñanza Media en Pozo- 
blanco (Córdoba), por su importe total de 1.494.520,16 pese­
tas, que se abonará con cargo a la partida que para estas 
atenciones se consigna en el capítulo 600, artículo 610, nú­
mero funcional-económico 345.611, apartado b), del vigente pre­
supuesto de gastos del Departamento.

2. ° Que las obras se adjudiquen a don Antonio Trenado 
Blázquez, Contratista de Peñarroya-Pueblonuevo (Córdoba), por 
un importe total de contrata de 1.440.373,96 pesetas.

3. ° Que se conceda un plazo de treinta días a contar desde 
la publicación de la presente Orden de adjudicación en el 
«Boletín Oficial del Estado» para el otorgamiento de la co­
rrespondiente escritura de contrata y la consignación de la 
fianza definitiva por su importe total de 57.614,95 pesetas.

De orden comunicada por el excelentísimo señor Ministro 
lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 6 de diciembre de 1966.—El Director general, Angel 

González.
Sr. Director de la Sección Delegada mixta de Instituto Nacio­

nal de Enseñanza Media de Pozoblanco (Córdoba).

MINISTERIO DE TRABAJO

ORDEN de 25 de noviembre de 1966 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia recaída en 
el recurso contencioso-administrativo interpuesto 
contra este Departamento por «Francisco Gaya 
Ten» e «Hijos de Cipriano Castello, S. L.».

limo. Sr.: Habiendo recaído resolución firme en 10 de junio 
de 1966 en el recurso contencioso-administrativo interpuesto 
contra este Departamento por «Francisco Gaya Ten» e «Hijos 
de Cipriano Castello, S. L.»,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer que se cumpla la 
citada sentencia en sus propios términos, cuyo fallo dice lo que 
sigue:

«Fallamos: Que estimando el recurso interpuesto por las re­
presentaciones de las Entidades «Francisco Gaya Ten» y la 
también Sociedad «Hijos de Cipriano Castello, S. L.», debemos 
anular como anulamos por ser contrarias a derecho las reso­
luciones dictadas por la Dirección General de Ordenación del 
Trabajo de seis de mayo de mil novecientos sesenta y cuatro y 
tres de junio siguiente, y en su lugar declaramos que, al quedar 
sin ningún valor ni efecto las actas levantadas a aquéllas por la 
Inspección de Trabajo de Castellón el treinta de enero de mil 
novecientos sesenta y cuatro y el treinta y uno de diciembre de 
mil novecientos sesenta y tres, les sea devuelto a las mismas el 
importe de las multas impuestas de cinco mil y quinientas pese­
tas, respectivamente, así como los recargos exigidos y los descu­
biertos de cincuenta y ocho mil setecientas cuarenta y seis pesetas 
con cincuenta y seis céntimos, con cargo a la primera, y cuarenta 
y nueve mil doscientas treinta y ocho pesetas con ochenta cénti­
mos, para la segunda, todos ellos depositados por razón de estos 
autos; sin hacer expresa imposición de costas.


